Exo. 311

inferuunt, multa sunt quæ auocāt mentem à vera pietate, à Fide, & Charitate, Spe, denique ab eis partibus quibus constat vera religio. Hæc leges, atque decreta, quoniam partim videntur obtinere rationem cultus, & timorem magistratum, sollicitè seruantur: & quoniam variæ sunt et innumerabiles, verè appellantur vineæ numero multitudinis. Quorū custodia plus nimio occupata Sponsa Christi, suam infelicitatem (quasi subortis lachrymis) deplorat, dicens: vt aliorum vineas sollicitè custodirem, [ Vineam meam non custodiui: ] & vt habent Hebræa, *וְיָצַח מִי לֹא נִטְרָה* quasi dicat: *Si vinea, mea, non solamente vna vez mas dos vezes mia.* Ego (inquit) vineam illam, quæ maximè ad me pertinebat, non custodiui. Quod vt intelligas aduerte, inter leges, instituta, religiones, decreta, alia quidè esse inuenta, alia verò inspirata: inuenta voco, quæ sint humana industria excogitata: inspirata verò, quæ solo diuino beneficio constant. Aliorum vineas appellat Sponsa quas plantauit humanum ingenium, confitas humana industria, quarum fructus aut nos in apertum exitium detrudunt, & in mortem impellunt, aut aliorum cupiditatibus seruiunt: quò circa quoniam ad nos nihil attinet, neque ex vineis illis quidpiam in nostram vtilitatè cedit, bene alienæ appellantur. Inspirata verò religio, in rem Sponsæ excogitata fuit à Deo, vt illam instruat, formet, erudiat, & tandem efficiat fœlicem, & beatam. Quæ quoniam vna est, innumero singulari eam extulit: & quoniam suis vtilitatibus seruit, & inueta est suis cõmodis, eam appellat meam, meam, Vna est enim religio, quemadmodum

vnus Dominus, vna Fides, vnū baptisma.

*Indica mihi, quæ diligit anima mea, vbi pascas, vbi cubes in meridie, ne vagari incipiam, post greges sodalium tuorum.*

Sponsa diuersos aliorum errores experta, in quibus diuagata fuerat aliquando tãquam per tenebras inextricabiles, vehementiori desiderio acta, & igniculis excitata amoris, quasi ad te rediens inquit. [ O tu quem diligit anima mea, ostende mihi vbi pascas, vbi cubes. ] Principio autem Sponsam veluti tlectit amoris titulo, quasi dicat: vel hac ratione negare mihi non poteris quæ postulo, quod te anima mea venementer diligit. Nihil enim Sponso Deo humanus animus offerre potest, quod cum amore possit cõferri: tum quòd amor reliquis omnibus actionibus, quæ ab humana mente proficiscuntur, sit nobilior & excellentior, tum quòd inter reliquas operationes hæc vna in nostra sit sita potestate. Nam corpoream vitam, fortunas, honores, reliquaquæ id genus alia, non debent cum amore conferri, communi argumento euinci potest. Possint enim hæc omnia nobis eripi vel violentia, vel morte, vel casu aliquo aduerso. Quo fit, vt quoniam hæc omnia minimè sint in nostra potestate constituta, non possint cum amore de præstantia certare: imò & cum duabus partibus cõstet aut facultatibus humanis animis, intellectiua & appetitiua, operationes illæ quæ à voluntate proficiscuntur, multò magis sponso probantur. Nam ea operatio quæ ab intellectu proficiscitur, non adeo semper libera est, vt non possit vel